Phaetontis deflagratione, Erichthonii ortu ex Vulcano et Terra, atque raptu Proserpinæ. Illi enim omnes post Cecropem fuere, quo Homerus et Hesiodus longe ætate posteriores. Qui si annis horum sunt inferiores, næ ab ætate Moysis longe dissitos esse comperimus. Hic itaque ex omnibus sapientibus divinissimus veritatis præceptor habitus est. Etenim Ægyptia, quam dicunt, sapientia delibata, omnium optime de mundi hujus constructione, ipsius scilicet Dei, rerum et universi hujus Opificis, afflatu concitatus ad veritatem disseruit. Dicit enim, *In principio creavit Deus cælum et terram* ⁵. Nonnulli Græcorum in contrariam partem permulta disputare conati, in profundum ignorantie præcipientes acti sunt. Dogmata namque humana ratione iudicioque prodita, multis obscuritatis latebris involuta latent, nec ullo firmitatis fulcro constabilita vacillaut. Nulla quippe sententia apud eos immota inane, semper primum oppugnante secundo, ita ut eos refellere nihil sit negotii, cum illi propriis dogmatibus evertendis sufficiant. Qualis porro figuræ naturæque cælum sit, nobis Isaias verbis illis significavit : *Qui stare fecisti cælum quasi fornicem* ; quibus etiam tenuem illius et non solidam, neque crassam naturam esse innuit, sicuti et alibi dicit : *Qui firmasti cælum quasi fumum*. Terram vero Psalmus ait super aquas sustentari. *Ipsæ super maria fundavit eam, et super flumina præparavit eam* ⁶. Sed enim modum non debemus curiose inquirere, verum credere. Simplicitas enim nostræ fidei de iudicia Dei, nec comprehendi possint, nec ea capiat

humanæ conjectura mentis. Τῇ πρώτῃ οὖν ἡμέρᾳ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν, καὶ τὴν γῆν, καὶ τὸ φῶς· καὶ πάντα ὄξεια καιροῦ ῥοπή κατεφώτισε· τοῦτο δὲ ἐστὶ τὸ φασγάνον. Πρὸ γὰρ τούτου σκιάσματος περιεῖχε σκοτεινὸν τοῦ οὐρανοῦ περιταθέντος, καὶ πάντα ὅσα συνεῖχε, καὶ τὸν ἀπολειφθέντα τόπον ἀφεγγῆ καταστήσαντος. Ἐξῶθεν δὲ τοῦ οὐρανοῦ φῶς εἶναι ἀσκίαστον, καὶ ἀφθαρτόν, καὶ αἰώνιον, ἐν ᾧ ἄγγελοι διαίτῳνται, περὶ οὗ φησι Σολομῶν· Φῶς δικαίως διὰ παντός, εἰς ὃ καὶ οἱ καλῶς βιώσαντες ἀναπαύονται. Νοήσεις δὲ τούτου τὴν οἰκονομίαν ἐξ ἐναργοῦς παραδείγματος, ὅτι φῶς ἀσθεστον τὸν ἐξῶ χῶρον περιλάμπει τοῦ οὐρανοῦ. Τὸν δὲ ἐσω ἀχλὺς περιεῖχε πρὸ τοῦ γεννηθῆναι τὸ φῶς. Ὅτι περὶ γὰρ εἰ τις ἐν σταθερᾷ μεσημβρίᾳ πῆξας ἐκ πυκνῆς ὕλης σκηπὴν σκότος αὐτοσχέδιον ποιεῖ, καὶ οὐδαμῶς φωτισθῆναι δύναται ὁ περιεχόμενος τόπος, εἰ μὴ φωτὸς ἐκλάμψη μαρμυρή· οὕτω τοιοῦτον ἀνυπόστατον σκότος περιεῖχε τὸν κόσμον ὑπὸ τοῦ οὐρανοῦ καλυπτόμενον, ὅπερ ὁ Θεὸς διεχώρησε δημιουργήσας τὸ φῶς, καὶ ἡμέραν αὐτὸ προσονομάσας, καὶ τὸ σκότος νύκτα. Ἀναγεομένου γὰρ τοῦ φωτός, ἡμέρα γίνεταί, συστελλομένου δὲ, νύξ ἀντέπειται. Ὅθεν καὶ ἐν τῇ συμμετρῆσει τῶν χρόνων ἡμέρας, καὶ οὐχὶ νύκτας ἀριθμοῦμεν.

Primo itaque die creavit Deus cælum, et terram, et lucem, et omnibus velocissimo puncto temporis, lumen quod corruptioni obnoxium est, communicavit. Ante enim illud umbra quædam obscura cælo extenso dejecta velabat omnia, lumenque a locis illis arcebat. Verum extra cælum, lumen quod obscurari non potest, omni corruptione, omni ætate superius, in quo angeli degunt, extenditur, de quo Salomon ait : Lumen justis in perpetuum; in quod, qui bene vixerint, delati quiescunt. Dispositionem hanc dilucidam reddet clarum et apertum exemplum, lumen scilicet inextinctum, locum omnem cæli exterum illuminare, quem vero complexu suo cælum tenet, antequam lumen fleret, caligine ac tenebris tectum non apparuisse. Quemadmodum enim si quis meridie ferventissimo ex densa materia tabernaculum consecerit, obscuritatem et tenebras ex tempore paratas affert, neque locus ille qui illius circumflexu tegetetur, potest illuminari, nisi luminis radio fuerit perfusus : sic similes tenebræ quæ non subsistebant, inmundum quem cælum complectitur adumbrabant, eas Deus, producto lumine, sejunxit, lumen diem, tenebras noctem nuncupavit. Etenim dum lumen diffunditur, gignitur dies; dum contrahitur, nox advenit; quare, et dum tempora commetitur, dies, non autem noctes annumeramus.

⁵ Gen. 1, 1. ⁶ Psal. cxliii, 2.

Secundo die creavit Deus firmamentum naturæ diversæ. Aliud autem id est, et aliud cælum a principio productum : quamvis quibusdam unum quid et idem esse placuerit ; aiunt namque hoc secundi perfectionem fuisse ; ibi enim quasi confuse et permiste terræ et cæli creationem, hic discretius et exactius modum quo Deus ea produxit, sacræ litteræ tradunt. Nos vero fatemur aliud, et aliud, cum et nomen aliud, et proprium usum secundo cælo suppediatum cognoscamus. Diversum itaque est solidiore natura præditum ab eo quod initio fuit creatum. *Et divisit Deus in medio aquarum* ¹, quæ sub firmamento sunt. Infinitam enim atque immensam aquarum vim sejunxit, ita ut et super et infra firmamentum abundarent. Æther igneus est et incensus, totumque terrarum orbem utique consumpsisset, ni sui creatoris præscriptis imperatisque compesceretur. Propterea et aquæ surgunt aeræ, ex vaporum exspiratione per nubes delatæ, quos vapores, et flumina, et fontes, et stagna, et maria emittunt, ne æther omnia perdat inflammata. Imbres ita generantur ; exhalationes sursum per aera feruntur, ventorumque compressionibus condensantur, et vapores in nube concreti alii ab aliis segregati, guttæ sunt, hinc pondere coagmentatorum defluunt. Nix ex aquis sic coalescit ; vi ventorum humidum discerptum in spumam redigitur, totumque per quamque sui partem divisum frigidum congelatur, et nebula disrupta, nix cadit. Tonitrua conflictu flatus existunt, qui in cavis nubium actus vique erumpens, tonitrus fragorem edit.